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Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
 
 
 
 
 
SKRIFTLIG FORELÆGGELSE 
 
Aktivering af nødhjælp under Rådets forordning (EU) 2016/369 
af 15. marts 2016 og ændring af dets bestemmelser i relation til 
udbruddet af COVID-19 

 
Der afholdes møde i de faste repræsentanters komite (Coreper II) den 
8. april 2020. Coreper II skal beslutte, at der anvendes skriftlig proce-
dure for vedtagelse af Europa-Kommissionens forslag til Rådets forord-
ning om aktivering af nødhjælp under Rådets forordning (EU) 2016/369 
af 15. marts 2016 og ændring af dets bestemmelser i relation til ud-
bruddet af COVID-19. Der henvises til samlenotat, der er oversendt til 
Folketingets Europaudvalg den 7. april 2020. 
 

27. Forordning om aktivering af nødhjælp under Rådets for-
ordning (EU) 2016/369 af 15. marts 2016 og ændring af 
dets bestemmelser i relation til udbruddet af COVID-19 

Mandat til at anvende skriftlig procedure til vedtagelse 

 
Europa-Kommissionen har ved KOM (2020) 175 af 2. april 2020 frem-
sat forslag til Rådets forordning om aktivering af nødhjælp under Rå-
dets forordning (EU) 2016/369 af 15. marts 2016 og ændring af dets 
bestemmelser i relation til udbruddet af COVID-19. 
 
Nødhjælpsinstrumentet blev oprettet i 2016 i forbindelse med migrati-
onskrisen og har hidtil været anvendt til håndtering af den store til-
strømning af migranter i Grækenland.  
 
Kommissionen foreslår at aktivere instrumentet til ydelse af nødhjælp i 
Unionen med henblik på at give EU en større værktøjskasse til håndte-
ring af den aktuelle sundhedskrise. Instrumentet vil give EU mulighed 
for at tage tiltag til at forhindre og begrænse alvorlige konsekvenser af 
COVID-19 i en eller flere medlemslande samt koordineret imødegå EU’s 
behov under krisen. 
 
Anvendelse af instrumentet ifm. COVID-19 indebærer en ændring af 
retsakten for nødhjælpsinstrumentet; dels for at aktivere nødhjælpsin-
strumentet, dels for at ændre formålsbestemmelsen for at kunne an-
vende midler til COVID-19-relaterede tiltag.  
 
Kommissionen foreslår derfor at aktivere nødhjælp inden for Unionen i 
overensstemmelse med artikel 2 i Rådets forordning 2016/369 samt 
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ændre nogle af dens bestemmelser med henblik på at håndtere de 
særlige behov under COVID-19-krisen. 
 
Konkret foreslår Kommissionen: 

- At nødhjælpen aktiveres fra 1. februar 2020 og for en periode 
på to år. 

- At anvendelsesområdet, for så vidt angår handlinger og samar-
bejdspartnere, udvides. 

- At forordningen finder anvendelse med tilbagevirkende kraft fra 
1. februar 2020 for at sikre lige behandling af medlemslande. 

- At perioden for at afslutte juridiske forpligtigelse forlænges med 
henblik på at sikre fleksibilitet i implementeringen af nødhjælp. 

- At Kommissionen gives mulighed for at indkøbe nødhjælp til 
støtte for medlemslandene, herunder gennem fælles indkøb og 
centraliserede indkøb på vegne af medlemslande. 

 
Nødhjælp under aktiveringen finansieres via EU’s almindelige budget 
samt via bidrag, der kan ydes af medlemslande eller andre offentlige 
eller private donorer. 
 
Det bemærkes, at Kommissionen parallelt lægger op til at afsætte 2,7 
mia. euro i forpligtelser og ca. 1,4 mia. euro i betalinger til instrumen-
tet i 2020 som led i ændringsbudget 2. Danmark finansierer knap 2 
pct. af EU’s udgifter, og mobiliseringen af midler til instrumentet for-
ventes derfor isoleret set at medføre et dansk merbidrag på ca. 197 
mio. kr. i 2020. Der henvises til samlenotat vedr. ændringsbudget nr. 
2, der er forlagt Folketingets Europaudvalg særskilt d. 3. april 2020 
samt mandat givet af Folketingets Europaudvalg den 6. april 2020. 
 
Overordnet set vurderes instrumentet at kunne få positive konsekven-
ser for Danmark. Danmark vurderes at kunne modtage støtte via in-
strumentet på lige fod med øvrige medlemslande. Det bemærkes, at 
nogle mulige tiltag hovedsagligt vil være målrettet de hårdest ramte 
områder, mens andre tiltag vil kunne støtte medlemslandenes håndte-
ring af COVID-19 mere generelt.  
 
Regeringen finder det positivt, at Kommissionen med kort varsel har 
fremsat et forordningsforslag om aktivering af nødhjælp i Unionen, som 
bidrager til at håndtere den aktuelle krise.  
 
Regeringen kan støtte aktiveringen af nødhjælpsinstrumentet samt 
ændringen af dets bestemmelser af hensyn til solidaritet med de hår-
dest ramte lande. 
 
Regeringen kan endvidere støtte forslaget for at reducere det mest 
markante udgiftspres, for så vidt angår COVID-19 i den kommende 
MFF. Merudgifter i 2020 skal således målrettes COVID-19-tiltag, være 
midlertidige og ikke foregribe MFF-forhandlingerne. 
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Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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